一一般般社社団団法法人人  北北関関東東婦婦人人科科ががんん臨臨床床試試験験ココンンソソーーシシアアムム

第第 2277 回回ＧＧＯＯＴＴＩＩＣＣ教教育育セセミミナナーーののごご案案内内

各位

平素より GOTIC 臨床研究に多大のご協力をいただき、ありがとうございます。

さてこのたび、第 27 回 GOTIC 教育セミナーを下記の要領で開催いたします。

今回は、第 55 回日本癌治療学会学術集会の開催期間中に幅広い層の先生方に

参加していただけるよう企画いたしました。

まず、横浜市立大学大学院医学研究科臨床統計学 山中竹春先生に「がん臨床試

験の中間解析について」ご講演いただきます。

続いて、日本医療研究開発機構の針田哲先生に「AMED の取組みについて」ご

講演いただく予定です。

お誘い合わせのうえふるってご参加ください。

         GOTIC 理事長             鈴 木 光 明

         GOTIC 運営委員会 委員長       藤 原 恵 一

GOTIC 教育セミナー企画委員会 委員長 藤 原 寛 行

記

開催日時 ：平成２9 年 10 月 20 日（金）18：00～20：00

※ お弁当、ビール等を準備します

場  所 ：パシフィコ横浜 会議センター 5 階 511・512 室

      神奈川県横浜市西区みなとみらい 1-1-1

                 TEL: 045-221-2155（総合案内）

参 加 費 ：無 料

 参加を希望される方は、別紙参加申込書を 9/30 までに GOTIC 事務局 FAX

（049-292-9048）かメール添付（gotic@gotic.jp）で送信してください。

プ ロ グ ラ ム

・開会の辞

・講 演 Ⅰ

「がん臨床試験の中間解析はなぜ必要か？ ～考え方と実例～」

横浜市立大学大学院医学研究科臨床統計学

教授 山 中 竹 春 先生

・講 演 Ⅱ

「AMED の取組みについて」

日本医療研究開発機構 戦略推進部

次長 針 田 哲 先生

・閉会の辞

主催 一般社団法人 北関東婦人科がん臨床試験コンソーシアム（GOTIC）

第第 2277 回回 GGOOTTIICC 教教育育セセミミナナーー  抄抄録録

＜ 講 演 Ⅰ＞

「がん臨床試験の中間解析はなぜ必要か？ ～考え方と実例～」

横浜市立大学大学院医学研究科臨床統計学

教授 山 中 竹 春 先生

今回は臨床医の先生方から尋ねられることが多い「臨床試験の中間解析」を題材にしま

す。近年はデータセンターをはじめとする臨床試験インフラの整備に伴い、わが国でも中

間解析の利用機会が広がってきました。中間解析の結果、早期に中止する試験の数が増加

してきていますが、「中間解析で止まった」「中間解析で止まらなかった」という情報に、

よりよい治療を求める臨床現場は一喜一憂させられます。そもそも臨床試験を早期中止す

ることのメリットは何でしょうか。P 値がどのくらい小さかったら試験を早期中止してよ

いのでしょうか。中間解析の結果、早期中止したことが問題になった実例は過去にあるの

でしょうか。今回はこれらについて平易に解説する予定です。

＜ 講 演 Ⅱ＞

「AMED の取組みについて」

日本医療研究開発機構 戦略推進部

次長 針 田 哲 先生

 AMED は、医療分野の研究開発における基礎から実用化までの一貫した研究開発の推

進・成果の円滑な実用化及び医療分野の研究開発のための環境の整備を総合的かつ効果的

に行うため、医療分野の研究開発及びその環境の整備の実施や助成等を行っています。

 当機構は、医療分野の研究開発及びその環境整備の中核的な役割を担う機関として、こ

れまで文部科学省・厚生労働省・経済産業省に計上されてきた医療分野の研究開発に関す

る予算を集約し、基礎段階から実用化まで一貫した研究のマネジメントを行っています。

具体的には、「医療分野の研究開発及び環境整備」、「その成果の普及・活用の促進」、「医

療分野の研究開発及び環境整備に対する助成」などを行っています。また、知的財産に関

する専門家、臨床研究や治験をサポートする専門スタッフなどの専門人材による研究の支

援を行います。

 こうした支援を通して、基礎から実用化までの一貫した研究開発の推進及び環境の整

備を行うことにより、世界最高水準の医療・サービスの実現や健康長寿社会の形成を目

指します。

返信先    GOTIC 事務局 FAX : 049-292-9048

E-mail : gotic@gotic.jp

平成２9 年 10 月 20 日（金）18：00～

於）パシフィコ横浜

ご参加いただける方は、9 月 30 日（土）までに GOTIC 事務局へ FAX

（049-292-9048）かメール添付（gotic@gotic.jp）にてご返信くださいます

ようお願いいたします。

施 設 名 氏  名 e-mail

(卒年度：   年度卒)

(卒年度：   年度卒)

(卒年度：   年度卒)

(卒年度：   年度卒)

(卒年度：   年度卒)

[問い合わせ先]

   GOTIC 事務局

 〒350-0451 埼玉県入間郡毛呂山町毛呂本郷５ グランドビル 20D 号

         TEL ： ０４９－２９２－９０４３

         FAX ： ０４９－２９２－９０４８

         E-mail： gotic@gotic.jp

一一般般社社団団法法人人  北北関関東東婦婦人人科科ががんん臨臨床床試試験験ココンンソソーーシシアアムム

第 27 回 GOTIC 教育セミナー 参加申込書

	第27回GOTIC教育セミナーご案内
	第27回GOTIC教育セミナー参加申込書